
Hvězdy III

Kroužek pro přírodovědné talenty při Hvězdárně Valašské Meziříčí

Lekce 29





Vývoj hvězd různých hmotností



Plynoprachová oblaka – rodiště nových hvězd 

Jsou tvořena převážně
vodíkem a héliem, v současné
době s příměsí těžších prvků

V první generaci hvězd díky
jaderné fúzi těžší prvky než
hélium – mimo jiné i železo



Vývoj hvězdy s hmotností nad 8 Sluncí

Vývoj hvězdy vede ke vzniku
slupkovité struktury. Takto 
hmotné hvězdy končí explozí.
Tím se do okolního prostoru
dostávají těžší prvky – mimo
jiné i železo





Pozorování supernov v jiných galaxiích

Většina energie při 
výbuchu supernovy je
odnášena neutriny, 
nicméně i v optickém 
oboru supernovy září 
srovnatelně s celou 
galaxií 



Pozůstatky po výbuchu supernovy

Pozůstatky po výbuchu
supernovy jsou velmi
různorodé i pěkné



Význam železa v červených krvinkách

Kromě uhlíku, kyslíku
a dusíku, které také 
vznikly v centru hvězd,
je důležitým atomem
železo



Železo přijímáme z potravin



Železo přijímáme z potravin

Důkaz, že v cereálních
lupíncích je železo, získáme
pomocí neodymového
magnetu



Neodymový magnet - Nd2Fe14B

V tomto magnetu se 
také nachází atomy
železa



Americké dolary

Pravé dolary jsou tištěné
na papír s obsahem železa,
pokud použijete neodymový
magnet, bankovka se k němu
přichytí


